« Unguentum effusum nomen tuum ». Quomodo « unguentum » ad effusionem suam odorem longe lateque dispergit, sic Christi « nomen effusum » est. In universa terra Christus nominatur, in omni mundo praedicatur Dominus meus ; « unguentum » enim « effusum » est « nomen » eius. Nunc Moysi « nomen » auditur, quod prius Iudaeae tantum claudebatur angustiis ; neque enim Graecorum quispiam meminit eius neque in ulla gentilium litterarum historia de illo seu ceteris scriptum aliquid invenimus. Statim ut Iesus radiavit in mundo, eduxit secum legem et prophetas et vere completum est : « unguentum effusum est nomen tuum ».

5. « Propterea iuenculae dilexerunt te ». Quia « per Spiritum sanctum caritas Dei effusa est in corda nostra ».

1. Contrairement à l'opinion de plusieurs Pères et de la critique rationaliste, qui identifient les deux femmes, la critique catholique moderne est unanime à suivre Origène, et à distinguer les deux onctions (cf. LAGRANGE, *l'Évangile de Jésus-Christ*, 1920, p. 159 et sv.). — Notons que saint Jérôme

avec soin qui des deux a arrosé la tête du Sauveur : on raconte en effet que c'est une pécheresse qui a répandu le parfum sur les pieds. De celle qui le répandit sur la tête, on dit qu'elle n'était pas pécheresse¹. Regarde bien et tu trouveras que dans le texte de l'Évangile, les évangélistes n'ont pas écrit des histoires ni des récits, mais des mystères. La maison fut donc remplie de l'odeur du parfum. Tout ce que la pécheresse avait, doit être rapporté aux pieds ; tout ce qu'avait celle qui n'était pas pécheresse, à la tête. Et il n'est pas étonnant que toute la maison ait été remplie de l'odeur, puisque cette odeur a rempli le monde. Au même endroit, il est question de Simon le lépreux et de sa maison. Je crois que le lépreux est le prince de ce monde, et qu'il s'appelle Simon, ce lépreux dont la demeure fut remplie d'une odeur suave à l'arrivée du Christ, alors que la pécheresse faisait pénitence, et que la sainte arrosait la tête de Jésus avec les odeurs du parfum.

« Ton Nom est un parfum répandu ». Comme un parfum qui, par son effusion, répand tout à l'entour son odeur, le nom du Christ s'est répandu. Sur la terre entière on nomme le Christ, dans le monde entier on publie mon Seigneur. Son nom est un parfum répandu. Ce n'est que maintenant qu'on entend le nom de Moïse, qui auparavant était enfermé dans les étroites limites de la Judée. Personne parmi les Grecs ne le mentionne, et dans aucune histoire des Lettres nous ne trouvons rien qui ait été écrit à son sujet ou au sujet des autres. Mais à peine Jésus brille-t-il dans le monde, qu'il fait ressortir avec lui la Loi et les prophètes ; et vraiment cette parole prophétique a été accomplie : « Ton Nom est un parfum répandu ».

L'arrivée des jeunes filles 5. « C'est pourquoi les jeunes filles t'aiment ». Parce que « la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs ».

traduit « quae dicitur non fuisse peccatrix », et il est vraisemblable que ce fut l'opinion d'Origène. Le texte de Marc, 14, 3 où est rapporté cet épisode, ne dit rien de la qualité de cette femme. Le sens serait donc plutôt : « dont il n'est pas dit qu'elle fût pécheresse ».

congrue nomen effusionis inseritur : « unguentum effusum est nomen tuum ». Haec dicens sponsa « adulescentulas » conspicit. Quando illa sponsi patrem rogabat et ad ipsum sponsum cominus loquebatur, necdum « adulescentulae » aderant ; in mediis vero precibus ingreditur « iuencularum » chorus et sponsae laudatur eloquiis. « Propterea iuenculae dilexerunt te et attraxerunt te », adulescentulaeque respondent : « post te in odorem unguentorum tuorum curremus »^a. Quam pulchre sponsae pedissequae necdum habent fiduciam sponsae. Sponsa non post tergum sequitur, sed iuncto ingreditur latere, apprehendit dexteram sponsi et manus eius sponsi dextera continetur, famulae vero ingrediuntur post eum. « Sexaginta sunt reginae et octoginta concubinae et iuenculae, quarum non est numerus ; una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, una est ei, quae concepit illam » : « post te » ergo « in odorem unguentorum tuorum curremus ».

Cum omni honestate de amantibus dictum est : « post te in odorem unguentorum tuorum curremus » secundum illud : « cursum consummavi » et illud : « qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accipit bravium » (« bravium » Christus est). Et haec quidem « adulescentulae », quas propter amoris exordium foris stare cognoscimus, iuxta illud exemplum : « amicus autem sponsi stans et audiens eum gaudio gaudet propter vocem sponsi ». Tale quiddam et « adulescentulae » sustinent ; introeunte sponso forinsecus remanent ; sponsa vero « speciosa », « perfecta », « sine macula, sine ruga », « in » sponsi « cubiculum », in regium penetral ingressa revertitur ad « iu-

a. LXX : διὰ τοῦτο νεάνιδες ἠγάπησάν σε, εἰλκυσάν σε, ὀπίσω σου εἰς ἄσμην μύρων σου δραμοῦμεν.

par l'Esprit-Saint », c'est à bon droit qu'on emploie le terme de répandu : « Ton nom est un parfum répandu ». En disant ceci, l'Épouse aperçoit les jeunes filles. Lorsqu'elle implorait le Père de l'Époux et parlait de près à l'Époux, les jeunes filles n'étaient pas encore présentes¹. Mais c'est pendant ses demandes que le chœur des jeunes filles arrive et reçoit l'éloge de l'Épouse : « C'est pourquoi les jeunes filles t'aiment et t'attirent ». Les jeunes filles répondent : « Après toi, nous courrons dans l'odeur de tes parfums ». Que c'est bien dit de la part des suivantes de l'Épouse, qui n'ont pas encore l'assurance de l'Épouse ! L'Épouse ne vient pas derrière l'Époux, mais elle s'avance à son côté ; elle tient la main de l'Époux et sa main est dans la droite de l'Époux. Ses servantes au contraire entrent après lui. Il y a soixante reines, quatre-vingts concubines, et des jeunes filles sans nombre ; unique est ma colombe, ma parfaite, fille unique pour sa mère, unique pour celle qui l'a conçue : « Après toi, nous courrons dans l'odeur de tes parfums ».

Le Cortège et la Course

Il est dit des amants, avec beaucoup d'élégance : « Après toi nous courrons dans l'odeur de tes parfums » selon cette parole : « J'ai consommé ma course », et cette autre : « Ceux qui courent dans le stade courent tous, mais un seul reçoit le prix », (ce prix, c'est le Christ). Et ces jeunes filles, dont nous savons qu'elles restent dehors parce que leur amour ne fait que commencer, d'après cet exemple : « Mais l'ami de l'Époux, qui est debout et l'écoute, est rempli de joie à cause de la voix de l'Époux »², ces jeunes filles supporteront quelque chose de pareil ; tandis que l'Époux entre, elles restent dehors. Mais l'Épouse, belle, parfaite, sans tache ni ride, ayant pénétré dans l'appartement de l'Époux, dans la demeure royale, re

1. Pour comprendre le scénario imaginé ici par Origène, se reporter à ce qui a été dit dans l'Introduction, p. 39.

2. Ces paroles sont dites de saint Jean Baptiste. Cf. Intr. p. 14.

venculas » et nuntiat iis, quae sola conspexerit, dicitque : « introduxit me rex in cubiculum suum^a ».

Non ait : « introduxit » nos plures « in cubiculum suum » ; plures foris remanent, « in cubiculum » sola « introducit » sponsa, ut videat « thesauros tenebrosos et absconditos » renuntietque « iuvenulis » : « introduxit me rex in cubiculum suum ». Rursum « adolescentulae », id est sponsarum incipientium turba complurima, ingressa sponsa « cubiculum » sponsi et vidente divitias viri sui, dum illius praestolantur adventum, laetae concinunt : « exsultabimus et laetabimur in te ». Pro sponsae perfectione « laetantur » ; non est enim aemulatio in virtutibus. Amor iste mundus, amor iste sine vitio est. « Exsultabimus et laetabimur in te. Diligemus ubera tua »^b. Illa, quae maior est, iam « tuorum uberum » lacte perfruitur et loquitur exsultans : « bona ubera tua super vinum » ; istae vero exsultationem et laetitiam differunt (« adolescentulae » quippe sunt), differunt caritatem et dicunt : « exsultabimus et laetabimur in te. Diligemus » — non diligimus, sed « diligemus » — « ubera tua super vinum »^c. Deinde loquuntur ad sponsum : « aequitas dilexit te »^d, laudant sponsam nomen illi « aequitatis » a propriis virtutibus imponentes : « aequitas dilexit te ».

a. LXX : Εἰσήνεγκέν με ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ ταμίειον αὐτοῦ.

b. LXX : Ἀγαλλιασώμεθα καὶ εὐφρανθῶμεν ἐν σοί, ἀγαπήσωμεν μαστοὺς σου

c. LXX : Ὑπὲρ οἴνον

d. LXX : εὐθύτης ἠγάπησέν σε.

1. Saint Jérôme a laissé ici l'ancienne traduction latine conforme aux Septante (ταμίειον) *cubiculum*, « appartement secret », tandis que, lorsque quinze ans plus tard il traduira le Cantique pour la Vulgate, il jugera plus

tourne aux jeunes filles et leur annonce ce que seule elle a vu : « Le roi, dit-elle, m'a introduite dans son appartement ».

L'Appartement du Roi

Elle ne dit pas : Il nous a introduites, nous, la plupart, dans son appartement¹ ; la plupart restent dehors, et l'Épouse entre toute seule dans l'appartement pour voir les trésors mystérieux et cachés et pour annoncer à ses compagnes : « Le roi m'a introduite dans son appartement ». Et de nouveau les jeunes filles, c'est-à-dire la foule très nombreuse de celles qui commencent à être épouses, pendant que l'Épouse est entrée dans l'appartement de l'Époux et voit les richesses de son mari², et pendant qu'elles attendent son retour, chantent joyeusement : « Nous exulterons et nous nous réjouirons en toi ». Elles se réjouissent de la perfection de l'Épouse. Il n'y a pas de jalousie dans les vertus. Cet amour est pur, cet amour est sans défaut. « Nous exulterons et nous nous réjouirons en toi. Nous aimerons tes seins ». Celle qui est plus grande jouit déjà du lait de tes seins et s'exprime joyeusement : « Tes seins sont meilleurs que le vin » ; mais les autres remettent à plus tard leur allégresse et leur joie (car elles ne sont encore que des jeunes filles), elles remettent à plus tard leur charité et elles disent : « Nous exulterons et nous nous réjouirons en toi ». Nous aimerons, disent-elles, et non nous « aimons tes seins plus que le vin ». Ensuite elles disent à l'Époux : « La Droiture t'aime » ; à la louange de l'Épouse elles lui imposent le nom de Droiture, d'après ses propres vertus³.

conforme à l'original hébreu d'employer le mot *cellaria*, « dépendances retirées », cellier, pièce située à l'arrière de l'habitation.

2. Le Christ est appelé plusieurs fois par Origène « le mari de l'âme » (cf. *Hom. sur la Genèse*, x, 4. Éd. « Sources chrétiennes », p. 190).

3. La Vulgate traduit : *Recti diligunt te*. Les Septante ont εὐθύτης, que les anciennes versions latines ont toujours traduit *Aequitas*. Cf. D. DE BRUYNE, *Les anciennes versions latines du Cantique des Cantiques* dans *Revue bénédictine*, 1926, p. 97 et sv. « *Aequitas*, y note l'auteur avec humour, un joli nom pour une épouse » (p. 120).

6. Rursum ad « adolescentulas » sponsa respondet : « nigra sum et speciosa, filiae Hierusalem » — simulque discimus quia istae « adolescentulae » « filiae » sunt « Hierusalem » —, « nigra sum » ergo « et speciosa, filiae Hierusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Solomonis. Ne intueamini me, quia ego sum denigrata, quoniam despexit me sol »^a. « Speciosa » quidem est et possum invenire quomodo « speciosa » sit sponsa : quaerimus autem, quomodo « nigra » et sine candore sit « pulchra ». Paenitentiam egit a peccatis, speciem ei est largita conversio et ideo « speciosa » cantatur. Quia vero necdum omni peccatorum sorde purgata, necdum lota est in salutem, « nigra » dicitur, sed in atro colore non permanet ; fit et candida. Itaque quando ad maiora consurgit et ab humilibus incipit ad alta conscendere, dicitur de ea : « quae est ista, quae adscendit dealbata ? ». Et quo manifestius perfecte mysterium describatur, non ait, ut in plerisque legitur : « in-nixa super fratruelem suum », id est : « ἐπιστηριζομένη », sed « ἐπιστηθιζομένη », id est : « super pectus eius recumbens » significanterque de anima sponsa et sermone dicitur sponso : « super pectus illius recumbens », quia ibi principale cordis est nostri. Unde a carnalibus recedentes spiritalia sentire debemus et intelligere multo melius esse sic amare quam ab amore desistere. « Adscendit » igitur